
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2524 del 30/10/2018 

 

UNITA OPERATIVA POLITICHE ECONOMICHE E PIANIFICAZIONE COMMERCIALE  

 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO, SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Mercato cittadino della giornata di mercoledì 31 ottobre 2018 – annullamento per 
ragioni di sicurezza, ordine pubblico e calamità naturali 

 
N. det. 2018/0609/19 
 
N. cron. 2524, in data 30/10/2018  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con cui sono state affidate all'arch. Maurizio 
Gobbato le funzioni dirigenziali del Settore IV “Gestione Territorio, Infrastrutture, Ambiente” fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

Vista la determinazione n. 3266 del 21.12.2017  con la quale il Dirigente del Settore IV “Gestione 
Territorio, Infrastrutture, Ambiente” arch. Maurizio Gobbato ha confermato  alla sottoscritta dott.ssa 
Silvia Cigana, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa ridenominata, a 
seguito delle funzioni in UTI  “Politiche Economiche e pianificazione commerciale”  e la delega delle 
funzioni dirigenziali per la parte di funzioni  già attribuite alla struttura e che restano in carico del 
Comune di Pordenone  in quanto non assegnate all’UTI (in materia e per le attività oggetto di delega 
formale dall’UTI del Noncello al Comune di Pordenone secondo quanto stabilito con deliberazione n. 
58 del 18/12/2017 dell’assemblea dei Sindaci dell’Uti) delegando alla stessa le attività e gli obiettivi di 
P.E.G.  fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74/2017 del 20.12.2017 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta Comunale n. 31 del 08/02/2018 con oggetto “Piano 
esecutivo di Gestione 2018 -  Art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali) e piano della prestazione (performance) art. 6, comma 2, lettera a), 
della L.R. 16/2010;    
 

Presupposti di fatto  
Considerate le attuali condizioni generali della città a seguito degli eventi atmosferici avversi accaduti 
nella giornata odierna e in quelle precedenti; 

Dato atto che risultano attualmente chiuse le seguenti vie della città: 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2524 del 30/10/2018 

 

 

-via del Bosco 

- via Codafora 

- via Comugne 

- via Frazione Villanova 

- via Levade 

- via Martiri Concordiesi 

- vicolo del Molino 

- via del Passo 

- via Revedole 

- via San Marco 

- via del Seminario 

- via Villanova di Sotto 

- via G. di Vittorio 

- via Zorutti 

e sono chiusi i seguenti parcheggi pubblici: 

- parcheggio Riviersca 

- parcheggio Marcolin chiuse le prime quattro file. Le file 1 e 2 sono allagate; 

ed è stato inoltre chiuso l’accesso al Ponte di Adamo ed Eva; 

Considerato quanto sopra e valutato di annullare la giornata di mercato cittadino di mercoledì 31 
ottobre 2018 per ragioni di sicurezza, ordine pubblico e calamità naturali; 

Sentiti in merito per le vie brevi il Sindaco Alessandro Ciriani e l’assessore alla protezione civile 
Emanuele Loperfido; 
 

 

Presupposti di diritto  
Richiamato il vigente  “Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.2 del 20/01/2014 ed in particolare l’articolo 14 
“Spostamento temporaneo o definitivo dei mercati o di alcune parti dei mercati – soppressione dei 
mercati” che al comma 2 dispone  “2. Per motivi derivanti dall’esecuzione di lavori pubblici, ragioni di 
sicurezza, ordine pubblico, calamità naturali, per altri motivi di interesse pubblico o per manifestazioni 
con notevole afflusso di persone, il Responsabile competente per materia, con ordinanza, può 
temporaneamente spostare i mercati o zone dei mercati, o sospenderne l'esercizio. Nessun 
indennizzo o risarcimento può essere preteso nei confronti dell’AC in tali occasioni”; 

 
 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2524 del 30/10/2018 

Motivazione  
Ritenuto quindi per le motivazioni sopraesposte, di annullare la giornata del mercato cittadino di 
mercoledì 31 ottobre 2018;  
 

Riferimenti normativi generali   
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001;                    
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’art. 47/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 

DETERMINA 
 

1) l’annullamento della giornata del mercato cittadino di mercoledì 31 ottobre 2018;  

2) di dare comunicazione agli operatori commerciali tramite pec; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-
line; 

4) di inviare la presente determinazione al Comando Polizia Municipale per quanto di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-
line; 
6) manda a : 

- Sindaco Alessandro Ciriani 
- Assessore al Commercio Emanuele Loperfido 
- Assessore allo Sportello unico attività produttive Cristina Amirante 
- Assessore alle Attività produttive Guglielmina Cucci 
- Ufficio Mobilità e viabilità 
- Settore Cultura, istruzione, Sport, Politiche Giovanili 
- Settore Affari Generali e finanze – Ufficio Tributi 
- Edilizia Privata 
- Questura di Pordenone 
- Prefettura di Pordenone 
- Comando Compagnia Carabinieri 
- Comando Gruppo guardia di Finanza – Nucleo Polizia Tributaria 
- Sezione Polizia Stradale di Pordenone 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2524 del 30/10/2018 

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pordenone 
- Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 – Pordenone 
- Centrale Operativa 118 c/o Azienda Ospedaliera “S. Maria degli Angeli” 
- G.E.A. SPA  - Piazzetta del Portello 
- GSM – Via Colonna, 2 – Pordenone 
- Taxisti 
- ATAP – Via Candiani, 26 
- Teatro Verdi 
- Magazzino Comunale 
- TURISMO FVG – PORDENONE 

 
Organizzazioni e Associazioni: 

- ASCOM – P.le Dei Mutilati, 4 - Pordenone; 
- CONFESERCENTI – Via Montereale, 10/B - Pordenone; 
- CONFIMPRESE NORDEST – Via Donadon, 4 – Pordenone 
- ASSOCIAZIONE DEL COMMERCIO AMBULANTE E DELLA MICROIMPRESA -Annone V. 
- COLDIRETTI – Pordenone 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico 
 

 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 30 ottobre   2018 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 2524 del 30/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: CGNSLV65A46A516N
DATA FIRMA: 30/10/2018 14:45:52
IMPRONTA: 0FBC7AABD1E798102CFB883DCE89C362BB1164169EF218AE48AFE4C6CEB05EB1
          BB1164169EF218AE48AFE4C6CEB05EB1FA2A893C2E456C12CA61B17F11EBA881
          FA2A893C2E456C12CA61B17F11EBA8815FEFDC2D86A224FA411DA273BFFBC4AE
          5FEFDC2D86A224FA411DA273BFFBC4AE30EEDA8E8F674016F0C1043F0D460227


